
ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 

Zápis z 9. valného shromáždění České společnosti 
pro religionistiku, o.s. (Brno, 17. 5. 2011) 

Přijetí programu 

1. Slovo předsedy a plán činnosti v nadcházejících letech 
2. Zpráva tajemníka za léta 2008-2010 
3. Zpráva hospodáře za léta 2008-2010 
4. Zpráva apelační a revizní komise za léta 2008-2010 
5. Zpráva výkonného redaktora Religia za léta 2008-2010 
6. Volba nového výboru společnosti 
7. Úprava stanov 
8. Zřízení pardubické pobočky ČSR 
9. Různé 

 
Hlasování o přijetí programu: pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 0. 

Slovo předsedy a plán činnosti ČSR 

Předseda ČSR, David Václavík, shrnul směřování a vývoj ČSR v letech 2008-2010. ČSR 
je dobře zapojena do mezinárodních struktur. Mívá dosti široké zastoupení na konferencích 
EASR a IAHR (nezřídka patří mezi nejlépe zastoupené religionistické společnosti). Pořádání 
konference EASR v roce 2008 je na mezinárodní úrovni hodnoceno velmi pozitivně. 
V březnu 2011 si ČSR podala přihlášku, kterou se uchází o pořádání Světového kongresu 
IAHR v Brně v roce 2015. Nyní se čeká na rozhodnutí výkonného výboru IAHR. Světový 
kongres IAHR se konává jednou za pět let. 

V případě, že bude přihláška úspěšná, zaměří ČSR v následujících letech své síly na 
intenzivní přípravu této vrcholné události světové religionistiky. Dalším zásadním cílem ČSR 
v nadcházejících letech je pracovat na rozšíření povědomí o časopisu Religio a jeho 
mezinárodního dosahu. 

Zpráva tajemníka za léta 2008-2010 

• Tajemník ČSR, David Zbíral, představil zprávu tajemníka za léta 2008-2010. 
• Web ČSR: z pověření výboru ČSR byl vytvořen nový web ČSR a 19. října 2009 byl 

uveden do provozu na adrese http://www.casr.cz. Jsou zde zveřejňovány a archivovány 
informace o dění v ČSR. Mnohé oddíly webu byly buď nově zřízeny, nebo významně 
rozšířeny oproti původní verzi. Web obsahuje mimo jiné úplný soupis přednášek ČSR 
a konferencí pořádaných či spolupořádaných ČSR od roku 1990 až do současnosti. 

• Adresy: lze využívat nové elektronické adresy související s chodem ČSR: 
csr@phil.muni.cz (oficiální e-mail ČSR, vyřizuje a podle potřeby přeposílá stávající 
tajemník) a religio@phil.muni.cz (e-mail redakce časopisu Religio, vyřizuje stávající 
výkonný redaktor). 

• Konference spolupořádané ČSR v letech 2008-2010: 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 

o Osmá výroční konference EASR (2008): ve spolupráci ČSR a Ústavu 
religionistiky FF MU se v Brně ve dnech 7.-11. září 2008 uskutečnila 
mezinárodní konference European Association for the Study of Religions 
(EASR) Time of Decline, Time of Hope: Scientific, Cultural and Political 
Engagement of the Study of Religions. Jde o velmi významnou událost 
v dějinách ČSR. 

o Konference Loose Ends in the Cognitive Study of Religion and Culture 
(2009): ve dnech 6.-7. listopadu 2009 se ČSR podílela na organizaci 
mezinárodní konference věnované reflexi kognitivních přístupů ve studiu 
náboženství s názvem Loose Ends in the Cognitive Study of Religion and 
Culture. Dalšími organizátory byly Česká společnost pro kognitivní studium 
kultury, o.s., a Ústav religionistiky FF MU. Konference se zúčastnilo asi 30 
odborníků včetně významných představitelů kognitivní vědy o náboženství 
Armina W. Geertze a Jespera Sørensena. 

o Konference ISORECEA (2010): ČSR ve dnech 16.-18. prosince 2010 
pořádala ve spolupráci s Ústavem religionistiky FF MU a Katedrou sociologie 
FSS MU mezinárodní konferenci International Study of Religion in Eastern and 
Central Europe Association (ISORECEA) na téma Twenty Years After: 
Secularization and Desecularization in Central and Eastern Europe. 

• Tajemník EASR: na Světovém kongresu IAHR v Torontu byl na léta 2011-2013 
zvolen tajemníkem EASR stávající předseda ČSR, David Václavík. 

• Přednášky: došlo k žádoucí aktivizaci přednáškové činnosti ČSR. V letech 2008-2010 
se uskutečnilo celkem 8 přednášek. Jejich soupis je přístupný na adrese 
http://www.casr.cz/prednasky.php. 

• Přihláška k pořádání kongresu IAHR v Brně v roce 2015: ve shodě s rozhodnutím 
výboru ČSR odeslal tajemník ČSR sekretariátu IAHR v řádném termínu přihlášku 
k pořádání Světového kongresu IAHR v roce 2015 v Brně ve spolupráci ČSR a Ústavu 
religionistiky FF MU. Tajemník IAHR Tim Jensen potvrdil, že přihláška dorazila 
v pořádku. Rozhodnutí výkonného výboru IAHR bude uchazečům sděleno zřejmě 
v červenci 2011. Tajemník ČSR děkuje zejména Tomáši Bubíkovi, Aleši Chalupovi, 
Davidu Václavíkovi a Kateřině Šťastné za jejich významný podíl na přípravě přihlášky 
a získání podpory různých religionistických společností. 

 
Hlasování o přijetí zprávy tajemníka ČSR za léta 2008-2010: pro: 13, proti: 0, zdržel(a) 

se: 1. 
Zpráva tajemníka byla schválena. 

Zpráva hospodáře za léta 2008-2010 

• Hospodář ČSR, Aleš Chalupa, představil zprávu o hospodaření ČSR v letech 2008-
2010, respektive 2011. 

• Příjmy ČSR sestávají zejména z členských příspěvků, prodeje časopisu Religio, dotace 
Rady vědeckých společností, finanční podpory Ústavu religionistiky FF MU a 
konferenčních poplatků (v případě konání konferencí). 

• Výdaje ČSR tvoří zejména náklady na vydávání časopisu Religio, běžné provozní 
výdaje, provoz webu a náklady spojené s pořádáním konferencí a veřejných přednášek. 

• Hospodaření v roce 2008: příjmy 370 675 Kč (z toho členské příspěvky 11 870 Kč, 
dotace RVS 58 000 Kč, hlavní část příjmů tvoří konferenční poplatky na konferenci 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 

EASR), výdaje 319 106 Kč (z toho Religio 92 497 Kč, hlavní výdaje tvoří pořádání 
konference EASR), celkový finanční výsledek 51 569 Kč. 

• Hospodaření v roce 2009: příjmy 115 378 Kč (z toho členské příspěvky 10 100 Kč, 
dotace RVS 62 000 Kč), výdaje 137 034 Kč (z toho Religio 106 100 Kč), celkový 
finanční výsledek byl záporný, -21 656 Kč. 

• Hospodaření v roce 2010: příjmy 249 331 Kč (z toho členské příspěvky 8 780 Kč, 
dotace RVS 62 000 Kč), výdaje 222 786 Kč (z toho Religio 96 975 Kč), celkový 
finanční výsledek 26 545 Kč. 

• Stav financí ČSR k 16. 5. 2011: bankovní účet 112 260 Kč, pokladna 12 328 Kč. 
Předpokládané výdaje na Religio: asi 95 000 Kč. Dotace od RVS na rok 2011 byla 
přidělena. 

• Aktuální počet členů: ČSR má k 17. 5. 2011 99 členů. 
 

Hlasování o přijetí zprávy hospodáře ČSR za léta 2008-2010: pro: 13, proti: 0, zdržel(a) 
se: 1. 

Zpráva hospodáře byla schválena. 

Zpráva apelační a revizní komise za léta 2008-2010 

Jarmila Bednaříková představila zprávu apelační a revizní komise za léta 2008-2010. 
Kontrola hospodaření proběhla 2. 5. 2011, včetně kontroly distribuce časopisu Religio a 
ekonomického výsledku pořádání konferencí. Výběr členských příspěvků se daří jen částečně. 

Závěry a doporučení: hospodaření ČSR je vyrovnané, účetnictví je vedeno pečlivě a 
nebyly v něm shledány nedostatky. Apelační a revizní komise doporučuje nezvyšovat členské 
příspěvky a platícím členům i nadále poskytovat v rámci členského příspěvku časopis Religio. 
 

Hlasování o přijetí zprávy apelační a revizní komise ČSR: pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 0. 
Zpráva apelační a revizní komise byla schválena. 

Zpráva výkonného redaktora Religia za léta 2008-2010 

• David Zbíral, výkonný redaktor časopisu Religio, přednesl zprávu o vývoji a vydávání 
časopisu v letech 2008-2010. Časopis je nadále s úspěchem vydáván, daří se nadále 
získávat podporu Rady vědeckých společností, odborná úroveň časopisu je vysoká, 
časopis je součástí databáze ERIH a Seznamu recenzovaných neimpaktovaných 
periodik vydávaných v ČR. 

• Doplnění redakční rady Religia: redakční rada Religia byla 19. 4. 2011 usnesením 
výboru ČSR doplněna o 3 členy, kterými jsou Eleonóra Hamar, Henryk Hoffmann a 
Aleš Chalupa. 

• Databáze Academic Search Premier nakladatelství EBSCO: byla podepsána 
smlouva s nakladatelstvím EBSCO o zařazení plného textu Religia do placené databáze 
textů Academic Search Premier. Začlenění elektronické verze Religia bude prováděno 
podle harmonogramu nakladatelství. 

• Pokoušíme se o prosazení Religia do citační databáze SCOPUS. 
• Současnou prioritou je zvýšení povědomí o časopisu, jakož i zvýšení jeho citovanosti. 

 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 

Hlasování o přijetí zprávy výkonného redaktora Religia za léta 2008-2010: pro: 13, proti: 
0, zdržel(a) se: 1. 

Zpráva výkonného redaktora byla schválena. 

Volba výboru ČSR a apelační a revizní komise 

Stávající výbor ČSR předložil následující návrh složení výboru a apelační a revizní 
komise v letech 2011-2014 (souhlas kandidátů byl zajištěn): 
 
Předseda 
doc. PhDr. David Václavík, Ph.D. 
 
Místopředsedové 
doc. Mgr. Tomáš Bubík, Ph.D. 
doc. PhDr. Miloš Mendel, CSc. 
 
Tajemník 
PhDr. David Zbíral, Ph.D. 
 
Hospodář 
Mgr. Aleš Chalupa, Ph.D. 
 
Další členové výboru 
PhDr. Eleonóra Hamar, Ph.D. 
PhDr. Pavel Titz, Ph.D. 
Mgr. Jana Valtrová, Ph.D. 
 
Apelační a revizní komise 
doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc. 
PhDr. Alexandra Navrátilová, CSc. 
Mgr. Ondřej Sládek, Ph.D. 
 

Hlasování o počtu členů výboru v příštím funkčním období: výbor ČSR navrhuje, aby 
měl příští výbor 8 členů jako dosud. Jiné návrhy nebyly vzneseny. Hlasování o tomto návrhu: 
pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 0. 

Hlasování o postupu volby: pokud nebude na danou pozici navržen žádný jiný kandidát, 
než jakého navrhl dosavadní výbor, navrhuje se o dané funkci hlasovat aklamací. V opačném 
případě se o dané funkci bude hlasovat tajnou volbou. Jiné návrhy postupu volby nebyly 
vzneseny. Hlasování o tomto návrhu: pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 0. 

U funkcí (předseda, místopředsedové, tajemník, hospodář) se navrhuje volit po 
jednotlivých osobách. U dalších členů výboru a u členů apelační a revizní komise se navrhuje 
volit souhrnně o všech třech v případě volby aklamací, v případě tajné volby budou zvoleni ti 
tři, kteří v tajné volbě získají v součtu nejvyšší součet hlasů. Hlasování: pro: 14, proti: 0, 
zdržel(a) se: 0. 

 
Předseda: nebyl navržen žádný jiný kandidát na obsazení této funkce, hlasuje se tedy 
aklamací o návrhu výboru (David Václavík). Hlasování: pro: 12, proti: 1, zdržel(a) se: 1. 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 
Místopředsedové: nebyl navržen žádný jiný kandidát na obsazení této funkce, hlasuje se tedy 
aklamací o návrhu výboru. Hlasování: Tomáš Bubík: pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 0; Miloš 
Mendel: pro: 13, proti: 0, zdržel(a) se: 1. 
Tajemník: nebyl navržen žádný jiný kandidát na obsazení této funkce, hlasuje se tedy 
aklamací o návrhu výboru (David Zbíral). Hlasování: pro: 13, proti: 0, zdržel(a) se: 1. 
Hospodář: nebyl navržen žádný jiný kandidát na obsazení této funkce, hlasuje se tedy 
aklamací o návrhu výboru (Aleš Chalupa). Hlasování: pro: 13, proti: 0, zdržel(a) se: 1. 
Další členové výboru: nebyl navržen žádný jiný kandidát, hlasuje se tedy aklamací o návrhu 
výboru (Eleonóra Hamar, Pavel Titz, Jana Valtrová). Hlasování: pro: 12, proti: 0, zdržel(a) se: 
2. 
Apelační a revizní komise: do apelační a revizní komise nebyl navržen žádný jiný kandidát, 
hlasuje se tedy aklamací o návrhu výboru (Jarmila Bednaříková, Alexandra Navrátilová, 
Ondřej Sládek). Hlasování: pro: 12, proti: 0, zdržel(a) se: 2. 
 
Na období 2011-2014 byl tedy zvolen výbor ČSR ve složení: 
Předseda: David Václavík. 
Místopředsedové: Tomáš Bubík, Miloš Mendel. 
Tajemník: David Zbíral. 
Hospodář: Aleš Chalupa. 
Další členové výboru: Eleonóra Hamar, Pavel Titz, Jana Valtrová. 
 
Na období 2011-2014 byla zvolena apelační a revizní komise ve složení: Jarmila 
Bednaříková, Alexandra Navrátilová, Ondřej Sládek. 

Úprava stanov 

Výbor ČSR navrhuje následující úpravy stanov ČSR (stanovy s vyznačením navržených 
změn jsou přílohou zápisu z jednání výboru ČSR zveřejněného na adrese 
http://www.casr.cz/csr-vybor-zapis6.pdf, který byl valnému shromáždění zobrazen na plátně): 

1) „Výbor se může usnášet, je-li přítomno více než 50 % jeho členů“ změnit na „Výbor se 
může usnášet, je-li přítomno alespoň 50 % jeho členů“. Zdůvodnění: 50 % se jeví dostatečné, 
s „více než 50 %“ roste nebezpečí, že se výbor sejde, ale nebude usnášeníschopný. Hlasování: 
pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 0. 

2) „Smyslem existence ČSR je všestranný rozvoj studia náboženství jako samostatné vědní 
disciplíny“ změnit na „Cílem ČSR je všestranný rozvoj religionistiky jako samostatné vědní 
disciplíny“. Zdůvodnění: změna sleduje změnu názvu společnosti z „Česká společnost pro 
studium náboženství“ na „Česká společnost pro religionistiku“ v roce 2006. Změna „Smyslem 
existence“ na „Cílem“ je čistě formulační. Hlasování: pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 0. 

3) „ČSR napomáhá rozvoji jednotlivých oborů vědy o náboženství jakož i jejich 
vzájemnému propojení a koordinaci. Za tímto účelem pořádá (pravidelné) přednášky, diskuse, 
semináře, konference, apod.“: navrhuje se vyřadit „(pravidelné)“. Je jistě žádoucí, aby se 
přednášky konaly pravidelně (či spíše často), ale toto nelze určit ve stanovách. Plně to závisí – 
a vždy záviselo – na konkrétní situaci. Hlasování: pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 0. 

4) „ČSR hájí relativní samostatnost vědy o náboženství a přispívá k upevnění její 
společenské prestiže. Prosazuje ji jako obor vysokoškolského studia“ změnit na „ČSR hájí 
relativní samostatnost religionistiky a přispívá k rozšíření povědomí o ní a upevnění její 
společenské prestiže. Prosazuje ji jako obor vysokoškolského studia“. Zdůvodnění: zpřesnění 
cíle. Dalibor Papoušek navrhl slovo „šíření“ namísto „rozšíření“, což bylo do návrhu pojato 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 
(analogicky se upravuje „upevnění“ na „upevňování“). Hlasování: pro: 14, proti: 0, zdržel(a) 
se: 0. 

5) Navrhuje se z odstavce „Udělení čestného členství (nevztahují se na ně čl.5-8) schvaluje 
na návrh výboru ČSR valné shromáždění“ vyřadit „(nevztahují se na ně čl.5-8)“. Toto vynětí 
čestných členů z platnosti článků 5-8 například znamená, že se na čestné členy nevztahuje, že 
mají právo být informováni o akcích, volit a být voleni do výboru, že musejí jednat v souladu 
s programem ČSR, že mohou vystoupit a že jejich členství zaniká úmrtím. To je spíše 
nekonzistentní. Je proto navržena ta změna, aby se na čestné členství nevztahoval pouze 
článek 7.1.b, týkající se placení členských příspěvků, což je vyřešeno přidáním nového 
odstavce do článku 9, který se čestného členství týká, ve znění: „(3) Na čestné členy se 
nevztahuje povinnost platit členské příspěvky.“ Hlasování: pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 0. 

6) „V době mezi jednáními valného shromáždění řídí činnost ČSR výbor, který se skládá 
z předsedy, dvou místopředsedů, hospodáře, tajemníka a členů reprezentujících pobočky a 
podle možností oborové sekce“ změnit na: „V době mezi jednáními valného shromáždění řídí 
činnost ČSR výbor, který se skládá z předsedy, dvou místopředsedů, hospodáře, tajemníka, 
členů reprezentujících pobočky a dalších členů“. Zdůvodnění: nejsou zde uvedeni členové 
nereprezentující pobočky, jejich členství ve výboru je přitom v ČSR již po léta zavedenou 
tradicí. Touto úpravou nejsou nikterak vyřazeni členové reprezentující oborové sekce, jsou 
pouze zahrnuti pod další členy. Hlasování: pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 0. 

7) Na několika místech v textu jsou navrženy úpravy, které nahrazují sousloví „věda o 
náboženství“ či „studium náboženství“ slovem „religionistika“, které máme od roku 2006 
v názvu, a přitom se ve stanovách k označení naší disciplíny nepoužívá. Jde tedy o 
harmonizaci stanov se současným názvem a také o výraz již uskutečněného prosazení tohoto 
jednoslovného názvu v českém prostředí. Dalibor Papoušek dále navrhl, aby ze sousloví 
„široce koncipované religionistiky (vědy o náboženství)“ bylo vyřazeno „(vědy o 
náboženství)“, což bylo do návrhu pojato. Hlasování: pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 0. 
 

Hlasování o upravených stanovách jako celku: pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 0. 

Zřízení pardubické pobočky ČSR 

• Výbor ČSR již v roce 2009 podpořil záměr zřídit v Pardubicích pobočku ČSR. Dne 11. 
listopadu 2009 proběhlo v Pardubicích přípravné setkání, jež mělo podobu diskusního 
bloku na téma Česká religionistika ve 21. století. 

• Pavel Titz stručně představil dějiny a současnost Katedry religionistiky Filozofické 
fakulty Univerzity Pardubice. 

 
Hlasování o zřízení pardubické pobočky ČSR: pro: 14, proti: 0, zdržel(a) se: 0. Pardubická 

pobočka je tímto usnesením valného shromáždění ČSR zřízena ke dni 17. 5. 2011. 

Různé 

• Pavel Titz poděkoval valnému shromáždění za zřízení pardubické pobočky ČSR. 
• David Václavík podal zprávu o konferenci Rethinking Religion in India v Pardubicích 

(více informací na http://www.rethinkingreligion.org/). 



ČSR 
Česká společnost pro rel igionistiku, o.s. ,  Arna Nováka 1,  602 00 Brno 
 

• Luboš Bělka připomněl konferenci EASR v Budapešti 18.-22. září 2011 (více 
informací na http://www.easr10.eu/) a organizaci studentského panelu na této 
konferenci. Uzávěrka registrace a přihlašování příspěvků je 10. června 2011. 

Přílohy zápisu 

• Prezenční listina. 
 
 
 
V Brně dne 17. 5. 2011 
 
 
 
 
 
 
doc. PhDr. David Václavík, Ph.D.   PhDr. David Zbíral, Ph.D. 
Předseda České společnosti pro religionistiku  Tajemník České společnosti pro religionistiku 


